АДМИНИСТРАЦИЯ
РУССКО-БАЙМАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУЗАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     17 марта  2021  г.                                                                                        № 5
Об утверждении  плана  антинаркотических
мероприятий  на территории  Русско-Баймаковского
сельского поселения  на  2021-2022 гг.
В целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь Указами Президента Российской Федерации от 23.11.2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года», от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (с изм.от 17.02.2021), администрация Русско-Баймаковского сельского поселения постановляет:
 1.  Утвердить  план антинаркотических мероприятий на территории Русско-Баймаковского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021-2022 гг. (Приложение ).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Русско-Баймаковского
сельского поселения                                                                 И.Н.Низяев

  Приложение
                                                                    к Постановлению  администрации
                                                   Русско-Баймаковского
сельского поселения
от 17 марта 2021 г. №5
ПЛАН
мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Русско-Баймаковского  сельского поселения на 2021-2022 гг.
Настоящий План мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Русско-Баймаковского сельского поселения разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года», Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации».

Цели и задачи Плана мероприятий.
Основными целями Плана мероприятий являются:
– сокращение масштабов последствий незаконного оборота наркотиков для безопасности и здоровья граждан;
– формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;
– увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях.
Основные направления плана мероприятий:
– Профилактика асоциального поведения и употребления наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной продукции в подростковой и молодежной среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных мероприятий.
– Пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта.
– Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала общественных организаций.
– Участие в совместных профилактических мероприятиях (по согласованию) с правоохранительными органами, отделом образования и молодежной политики администрации района.
– Мониторинг наркоситуации, информационное обеспечение деятельности по профилактике злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту.
Первоочередные задачи в профилактике наркомании:
– Развитие различных форм антинаркотической профилактической деятельности, направленных на пропаганду здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным видам творческой и иной деятельности по интересам.
– Организация работы по профилактике наркопреступности путем выявления административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков, в первую очередь, путем проведения рейдов в местах массового досуга молодежи.
– Организация системы антинаркотической пропаганды рекламы, направленной на формирование негативного отношения населения к наркомании.
Реализация Плана мероприятий предусматривает координацию действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, населения, религиозных и общественных объединений в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также немедицинскому потреблению наркотиков на территории Русско-Баймаковского сельского поселения.

ПЛАН
антинаркотических мероприятий на территории
Русско-Баймаковского сельского поселения  на 2021-2022 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Размещение на информационном стенде текущих вопросов противодействия наркомании, информации, направленной на пропаганду  здорового образа жизни.
	по мере необходимости
	Администрация Русско-Баймаковского  сельского поселения

	2
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	в течение года
	 Администрация Русско-Баймаковского  сельского поселения

	3
	Проведение рабочих совещаний среди руководителей учреждений, сходов села по вопросу выявления и уничтожения   наркосодержащей растительности.

май-сентябрь
	Глава администрации  сельского поселения, владельцы ЛПХ

	4
	Организация работы в учреждениях культуры по профилактике наркомании
	в течение года
	Директор клуба, заведующая библиотекой

	5
	Осуществление мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли и незаконных посевов на территории Русско-Баймаковского сельского поселения
	май-октябрь
	Глава администрации сельского поселения, уполномоченный инспектор полиции ( по согласованию)

	  6
	Проведение  встреч с жителями  сельского поселения, с целью разъяснения административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также для формирования негативного отношения общественности к употреблению наркотиков

в течение года
	Глава администрации сельского поселения, уполномоченный инспектор полиции (по согласованию)

	  7
	Организация работы в библиотеке по профилактике наркомании, потребления алкоголя, табакокурения:

  беседа,  конкурс плакатов «Нет наркотикам!», чтение и обсуждение книг,

 – лекция и информационный стенд «Мы за здоровый образ жизни! Наркотики нам не нужны!»

	 в течение года
	Заведующая библиотекой

(по согласованию)